
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 31 
 

Brasília-DF, 15 de junho de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1237, DE 15 DE  JUNHO  DE 2012. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, a servidora SORAIA 
FÁTIMA MEIRA FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0156647, em 
exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro desta 
Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 
dezembro de 2008. 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pelo Inciso V, alínea “c” da Portaria nº 245, de 
10 de junho de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, do art. 7º do 
Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, e com base no disposto no art. 6º do Decreto nº 
95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo Decreto nº 1.926, de 13 de junho de 1996, 
resolve: 

 
PORTARIA  
N°1206, DE 12 DE  JUNHO  DE  2012 

Art. 1° Delegar competência ao Diretor-Geral da Escola de 
Administração Fazendária - ESAF, para proceder à realização do Curso de 



  

Aperfeiçoamento para Promoção dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle, 
relativo ao exercício de 2012, visando à promoção funcional dos Analistas e Técnicos de 
Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º 
da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do Controle 
e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA  
N°1206, DE 12 DE  JUNHO  DE  2012 
Prorrogar a licença para capacitação dos servidores, conforme abaixo discriminado: 

 
Período Prorrogado Dias Servidor SIAPE Processo 
02/06 a 15/06/2012 14 Josenildo Ferreira Dias 1099988 00190.009700/2012-11 
04/06 a 15/06/2012 12 Maria Eleni da Costa 

Melo 
1099446 00190.009752/2012-98 

04/06 a 15/06/2012 12 Veruska Campos 1022070 00190.005190/2012-11 
 

 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 1.215, DE 12 DE JUNHO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO MARCELO 
MARQUES LIMA, CPF n.º 807.837.831-91, e seu substituto RICARDO NAGAMINE 
MOTTA, CPF n.º 706.327.741-34, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 19/2008, 
firmado com a empresa TRUE ACCESS CONSULTING LTDA., cujo objeto é a 
prestação de serviços de atualização e suporte técnico de Sistema de Prevenção e Intrusão 
(IPS – Intrusion Prevention System), de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 



  

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 



  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 2699, de 23 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
N.º 1.216, DE 12 DE JUNHO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO MARCELO 
MARQUES LIMA, CPF n.º 807.837.831-91, e seu substituto RICARDO NAGAMINE 
MOTTA,                          CPF n.º 706.327.741-34, como Representantes da Controladoria-
Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 
24/2010, firmado com a empresa SECURE SUL COMERCIAL INFORMÁTICA 
LTDA., cujo objeto é aquisição de solução integrada de software e hardware (appliance) 
de filtro de conteúdo, antispam e antivírus de correio eletrônico, bem como instalação, 
habilitação da equipe, assistência técnica e atualização por 36 meses, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus 
Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os produtos entregues e os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos produtos e a execução dos 

serviços de instalação, ativação e testes, recusando os serviços prestados em 
desconformidade com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de assistência técnica, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 



  

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 2698, de 23 de dezembro de 2011. 
. 

PORTARIA  
Nº  1217, DE 12 DE JUNHO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, SALATIEL ROBSON BARBOSA 
DE OLIVEIRA, CPF nº 081.928.234-34, e seu substituto, RICARDO NAGAMINE 
MOTTA,  CPF nº 706.327.741-34, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 53/2009, 
firmado com a empresa DNA SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TECNOLOGIA 
LTDA., cujo objeto é a contratação de serviço de solução de filtro de conteúdo e controle 
de acesso à Internet, com garantia de atualização contínua e suporte técnico durante o 
período de vigência do contrato, bem como a prestação de serviço de treinamento para uso 
dessa solução, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com 
o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de assistência 
técnica e manutenção na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as 
ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
o fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  

publicação, ficando revogada a Portaria n.º 582, de 25 de março de 2011. 
 

 

PORTARIA  
Nº 1.227, DE 13  DE JUNHO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, MARCELO CERQUEIRA DE 
ABRANCHES, CPF nº 705.044.741-20, e seu substituto, ANDRÉ FONSECA DE 
OLIVEIRA, CPF nº 858.410.481-04, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 20/2012, 
firmado com a empresa SERVIX INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção e suporte técnico para solução de armazenamento em disco 



  

(Netapp), de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de suporte técnico, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 



  

XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições instituídas no art. 16 do 
Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria nº 570, de 11 de 
maio de 2007, bem como considerando o disposto na Portaria n.º 1.410/GAB/CGU-PR, de 
20 de julho de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  
Nº 1214, DE  12  DE JUNHO DE 2012. 

Art. 1º Subdelegar competência aos Chefes das Controladorias-Gerais 
da União nos Estados para formalizar ato de autorização: 

a) para guarda de veículo oficial em garagem residencial, de que trata 
o inciso VII do Art. 8° da Instrução Normativa SLTI/MP n° 03, de 15 
de maio de 2008; 

b) para que servidores não pertencentes ao cargo de Motorista Oficial 
dirijam veículos oficiais, conforme disposto no Art. 1° da Lei 9.327, de 
09 de dezembro de 1996. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Publique-se no Boletim Interno. 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1204 DE 11 DE JUNHO 2012. 



  

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CARLOS 
ALEXANDRE VIEIRA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 0093249, relativas ao 
exercício de 2012, a partir de 04/06/2012, ficando os 27 dias restantes marcados para o 
período de 06/08/2012 a 01/09/2012. 

 
PORTARIA 
Nº 1209 DE 12 DE JUNHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO LAZARO 
SOARES DO AMPARO,  matrícula SIAPE nº  1282828,  relativas ao exercício de 2012,  a 
partir do dia 12 de  junho de 2012,  ficando os 12(doze) dias  restantes marcados para o 
período de  25 de junho a 06 de julho de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1221 DE 12 DE JUNHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MARIA JULIA 
DE SOUSA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1660169, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 12/06/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 23/07/2012 a 
26/07/2012. 

 
PORTARIA 
Nº 1210 DE 12 DE JUNHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS,   matrícula SIAPE nº  
1441160,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 27(vinte e sete) dias  relativos ao 
período de  18 de junho a 14 de julho de 2012, consignados  para  o período de  20 de agosto 
a 15 de setembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1220 DE 12 DE JUNHO 2012. 
Cancelar as férias do servidor JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1500007, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 25/06/2012, 
ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 01/10/2012 a 12/10/2012. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007892/2007-64 

NOME: ADRIANO MORAES DA SILVA 

MATRÍCULA: 1541821 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RS 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade Externa 



  

01AGO2002 06JUL2006 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO ALEGRE 
1355 

Serviço Público 
Municipal 

Estatutário 
Atividade Pública 

Municipal 

1.355 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 1355 (um mil trezentos e cinquenta e cinco) dias, ou seja, 3 anos, 8 meses e 20 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em retificação ao publicado no B.I. nº 23 de 08/06/2007. 
              

 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/06/2012 a 09/06/2012 – 1ª SEMANA DE JUNHO 

Consulta por Período e Órgão 
 
 
 

 Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  JAQUELINE VIANA BARROS  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  003226/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  O trabalho terá por finalidade a análise de 144 processos de admissão na UFCG.  

 

Nome       :  GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO QUEIROGA  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  003229/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  O trabalho terá por finalidade a análise de 144 processos de admissão na UFCG.  

 

Nome       :  MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERNANDES  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  003232/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  O trabalho terá por finalidade a análise de 144 processos de admissão na UFCG.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  003234/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores da CGU/PB, ao município de campina grande/PB, para fazer análise de 
processos na UFCG.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002792/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO GIDUR/CAIXA - OS= 201118961, 201118962, 201118964, 201118965, 
2011189665, 201203034 E 201203771.  

 

Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002793/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO GIDUR/CAIXA - OS= 201118961, 201118962, 201118964, 201118965, 
2011189665, 201203034 E 201203771.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  003168/12  

Valor das Diárias (R$)  :  384,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  VIAGEM EM CARATER SIGILOSO.  

 

Nome       :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição   :  003301/12  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO - PROGRAMA NACIONAL DE 
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE), PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR(PNAE), FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
(FUNDEB). OS Nºs 201203011,201203026,201203027, 201203028,201203029.  

 

Nome       :  MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição   :  003302/12  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO - PROGRAMA NACIONAL DE 



  

TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE), PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR(PNAE), FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
(FUNDEB). OS Nºs 201203011,201203026,201203027, 201203028,201203029.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  003351/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar inspeção do objeto referente ao Termo de Compromisso nº 0107/2010 - SIAFI nº 658499.  

 

Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  003352/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação que destinar o trabalho 
referente à inspeção do objeto do Termo de Compromisso nº 0107/2010 - SIAFI nº 658499.  

 

Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  003353/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar inspeção do objeto referente ao Termo de Compromisso nº 0107/2010 - SIAFI nº 658499.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Florianópolis / Timbó / Rodeio / Rio dos Cedros / Florianópolis  

Número da Requisição   :  003323/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de serviço de FISCALIZAÇÃO – Ordens de Serviço n.º 201204500, 201204516, e 
201204525- BNDES –, respectivamente em Rio dos Cedros, Rodeio, e Timbó.  

 

Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Florianópolis / Timbó / Rodeio / Rio dos Cedros / Florianópolis  

Número da Requisição   :  003315/12  

Valor das Diárias (R$)  :  389,79  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor para a realização de serviço de FISCALIZAÇÃO – Ordens de Serviço n.º 
201204500, 201204516, e 201204525- BNDES –, respectivamente em Rio dos Cedros, Rodeio, e 
Timbó.  

 

Nome       :  JAIRO MARTINS  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Florianópolis / Rancho Queimado / Florianópolis  

Número da Requisição   :  003329/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de serviço de FISCALIZAÇÃO – Ordem de Serviço n.º 201204526- BNDES – 
RANCHO QUEIMADO.  

 
 



  

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  003032/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação da Auditoria de Acompanhamento no INPE e FNDCT – OSs: 201115376, 201115534, 
201117778, 201203792 e 201203840.  

 

Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  003033/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação da Auditoria de Acompanhamento no INPE e FNDCT – OSs: 201115376, 201115534, 
201117778, 201203792 e 201203840.  

 

Nome       :  FABIO CARVALHO HANSEM  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002963/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação da Auditoria de Acompanhamento no INPE e FNDCT – OSs: 201115376, 201115534, 
201117778, 201203792 e 201203840.  

 

Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002966/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Continuação da Auditoria de Acompanhamento no INPE – OSs: 201203792 e 201203840.  

 

Nome       :  CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Período da Viagem   :  06/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  003391/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião no Ministério Público Federal de Campinas/SP para tratar de assunto de interesse dos dois 
Órgãos.  

 

Nome       :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  003395/12  

Valor das Diárias (R$)  :  91,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião no Ministério Público Federal de Campinas/SP para tratar de assunto de interesse dos dois 
Órgãos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Aracaju / Areia Branca / Aracaju  



  

Número da Requisição   :  003347/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117738 - Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome       :  FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Aracaju / Areia Branca / Aracaju  

Número da Requisição   :  003348/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117738 - Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Aracaju / Areia Branca / Aracaju  

Número da Requisição   :  003349/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201117738 - Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição   :  002875/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização na construção de moradias com recursos do FGTS, no município de 
Gurupi/TO, referente OS's 201115465.  

 
Nome       :  

 
JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição   :  002879/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização na construção de moradias com recursos do FGTS, no município de 
Sandolândia/TO, referente OS's 201115465.  

 

Nome       :  PEDRO JOSE LUZ NETO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição   :  002882/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização na construção de moradias com recursos do FGTS, no município de 
Sandolândia/TO, referente OS's 201115465.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Vitória / Anchieta / Vitória  

Número da Requisição   :  003361/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente ao programa do BNDS, em atendimento ao contido na 
OS n° 201204502.  

 



  

Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Vitória / Anchieta / Vitória  

Número da Requisição   :  003360/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente ao programa do BNDS, em atendimento ao contido na 
OS n° 201204502.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Vitória / Anchieta / Vitória  

Número da Requisição   :  003362/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir os servidores desta Regional/ES, para a execução da OS n° 201204502.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/06/2012    à   02/06/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  003039/12  

Valor das Diárias (R$)  :  417,48  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O Chefe desta CGU-Regional/MA, no período de 01 a 02/06/2012, o qual participará, juntamente 
com a PF, de reuniões no Órgão Central - CGU, TRF 1ª Região e Procuradoria da República, em 
Brasília/DF, no referido período.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Cuiabá / Nova Brasilândia / Cuiabá  

Número da Requisição   :  003098/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar serviços de fiscalização conforme ordem de serviço 201204135.  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Cuiabá / Nova Brasilândia / Cuiabá  

Número da Requisição   :  003099/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial visando atender ao trabalho de fiscalização a ser realizado pelo AFC 
Gladstone.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  01/06/2012    à   01/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002902/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 201114396 e 201114996 - fiscalização Ass. Ouro Branco  

 

Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem   :  01/06/2012    à   01/06/2012  



  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002903/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 201114396 e 201114996 - fiscalização Ass. Ouro Branco  

 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem   :  01/06/2012    à   01/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002907/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores para atender OS nº 201114396 e 201114996 - fiscalização Ass. Ouro Branco  

 

Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  003366/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS 201114396 e 201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS.  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  003367/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS 201114396 e 201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS.  

 

Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem   :  06/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  003368/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS 201114396 e 201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS.  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  06/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  003369/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS 201114396 e 201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS.  

 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição   :  003372/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores Gustavo Brandão e Volney Nery de Mello para atender OS 201114396 e 
201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS  

 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem   :  06/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  



  

Número da Requisição   :  003373/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores Gustavo Brandão e Volney Nery de Mello para atender OS 201114396 e 
201114996 - Ass. Ouro Branco - Fiscalização - Terenos/MS  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  DANY ANDREY SECCO  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  03/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição   :  002894/12  

Valor das Diárias (R$)  :  797,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação do Seminário referente ao Código de Ética do Auditor Público no TCE/PR. Ordem de 
Serviço n.º 201202991 - Ações Complementares - 1.º Semestre/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  FLAVIO GUERRA FERREIRA  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002676/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no IX Fórum Nacional de Defesa Civil.  

 

Nome       :  JORGE MARQUES DA SILVA  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002677/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no IX Fórum Nacional de Defesa Civil.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO IMMEDIATO  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   04/06/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002990/12  

Valor das Diárias (R$)  :  72,73  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES FLÁVIO, JORGE MARQUES E LUIS CLÁUDIO PARA 
PARTICIPAREM NO ENCONTRO DO IX FÓRUM NACIONAL DE DEFESA CÍVIL.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO IMMEDIATO  

Período da Viagem   :  07/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002992/12  

Valor das Diárias (R$)  :  88,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
BUSCAR OS SERVIDORES FLÁVIO E JORGE MARQUES NO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  02/06/2012    à   08/06/2012  

Destino   :  Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição   :  002478/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  5135,93  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  International Expert Group Meeting/UNODC, em Viena(Áustria), de 04 a 06 de junho/2012  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  002468/12  

Valor das Diárias (R$)  :  504,75  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar do IX Fórum Nacional de Defesa Civil no município de Angra dos Reis de 04/06 a 06/06 
Obs: o deslocamento Rio de Janeiro para Angra será feito com o apoio da CGU/RJ. Processo 
00190.009842/2012-89  

 

Nome       :  JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Brasília / Campinas / Americana / Campinas / Brasília  

Número da Requisição   :  002785/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a ser realizada no Município de Americana-SP, no período de 04 a 06 de junho de 2012, 
referente à Fiscalização do Contrato de Financiamento nº 09.2.15161/BNDES.  

 

Nome       :  JOSELITO OLIVEIRA ALVES  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Brasília / Campinas / Americana / Campinas / Brasília  

Número da Requisição   :  002786/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a ser realizada no Município de Americana-SP, no período de 04 a 06 de junho de 2012, 
referente à Fiscalização do Contrato de Financiamento nº 09.2.15161/BNDES.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/06/2012    à   16/06/2012  

Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição   :  001145/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5663,91  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da "Reunião Grupo de Trabalho sobre Suborno da OCDE e da reunião do Grupo de 
Administração do GT sobre Suborno".  

Gabinete 

Nome       :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  02/06/2012    à   08/06/2012  

Destino   :  Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição   :  002401/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4765,13  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
A chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará da reunião da Prevenção da 
Corrupção em Grandes Eventos, a ser realizada em Viena/Áustria.  

Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  05/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002962/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  233,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Oficina de trabalho - OGE/Bahia "Lei de Acesso á Informação"  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  03/06/2012    à   05/06/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  003065/12  

Valor das Diárias (R$)  :  701,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de reuniões com o Ministério Público Federal e do Departamento de Policia Federal.  

Secretaria-Executiva 

Nome       :  HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  29/05/2012    à   03/06/2012  

Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição   :  002408/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4312,73  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da reunião do Pulic Sector Integrity Network, em Paris, nos dias 31 de maio e 1º de 
junhode 2012  

Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função    :  NES-0007  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   07/06/2012  

Destino   :  Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição   :  002777/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2856,55  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Presidir painel no International Corruption Hunters Alliance Conference, no dia 6 de julho em 
Washington  

Nome       :  LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  04/06/2012    à   06/06/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002675/12  

Valor das Diárias (R$)  :  688,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de reunião com a Amarribo Brasil.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  31 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 15 de junho de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


